Nu scim, decât și cei de pe la judecătorii de pace vor adopta rochia.

Despre originea Românilor este titlul unei nouă scrieri etnografice în limba germană, care a apărut în orașul Bonn. Autorul acestei scrieri este d-l Traugott Tramm.

Invitare la balul român împreună cu concertul, ce-l va aranja societatea „Progresul”, în Arad la 16 (28) Februarie 1891 în sala mare dela Hotelul „Crucea albă”. La concert vor conlucra: d-na Agnes Brode din Sibiu, d-na Vilma Vadnay-Somló, primadona teatrului din Arad, d-ra Elena Floriant din Sz. Udvarhely, d-l Demetriu Popovici, prim-baritonist la „Landestheater” din Praga și d-l Victor de Heldenberg din Sibiu. — Bilete de persoană: 3 fl. locul I, 2 fl. locul II.

Inceputul la 8 ore seara. Pentru comitetul aranjator: Dr. Virgil Bogdan, președinte. Ofertele generose se primesc la adresa d-lui Romul Ciorogariu în Arad.

Invitare la balul român, ce se va aranja la 2 (14) Februarie 1891 în

Bradă, în hotelul „Hungaria” în favoarea fondului de pensie al corpului didactic dela institutul gimnazial din locu. Inceputul la 8 ore seara. Intrarea de persoană 1 fl.; de familie 2 fl. Comitetul aranjator. NB. Intre pauze se vor juca jocurile naționale „Călușierul” și „Bătuta” în costum — Ofertele maritimose sunt a se adresa casarului balului: Georgiu Părau.